der wegen einer persönlichen Bemerkung Augustins in seiner Gesamtheit vielleicht weiteres zu unserer Varro-Kenntnis beitragen könnte. Und mehr noch: das ganze, freilich nicht sehr lange, 18. Kapitel des 7. Buchs der *Civitas Dei* hat die Form eines Einwands gegen die von Varro vorgelegten Erklärungen zum Wesen der Götter Saturn und Juppiter, aus dem als Ganzem, wie ich meine, wesentlich mehr Information über Varro herausgelesen werden kann, als es das begrenzte, als Fragment im eigentlichen Sinne aufgenommene Stück erlaubt. Um dies zu zeigen, führe ich hier das ganze Kapitel civ. 7,18 an (p.296). Die Rubrik lautet: *Quae credibilior causa sit, qua error paganitatis inoleverit* (nämlich glaubwürdiger als die von Varro im 16. Buch der *Ant. rer. div.* gegebene Erklärung).

De quibus (scil. de Saturno et Iove) credibilior redditur ratio, cum perhibentur homines fuisse et unicuique eorum ab his, qui eos adulando deos esse voluerunt, ex eius ingenio moribus, actibus casibus sacra et sollemnia constituta atque haec paulatim per animas hominum daemonibus similes et ludicrarum rerum avidas inrependo longe lateque vulgata, ornantibus ea mendaciis poetarum et ad ea fallacibus spiritibus seducentibus. Facilius enim fieri potuit, ut iuvenis impius vel ab impio patre interfici metuens et avidus regni patrem pelleret regno, quam id, quod (fr. 241 C) iste interpretatur, ideo Saturnum patrem a Iove filio superatum, quod ante est causa quae pertinet ad Iovem, quam semen quod pertinet ad Saturnum. Der Text fährt fort: *Si enim hoc ita esset, numquam Saturnus prior fuisset nec pater Iovis esset. Semper enim semen causa praecedit nec umquam generatur ex semine. Sed cum conantur vanissimas fabulas sive hominum res gestas velut naturalibus interpretationibus honorare, etiam homines acutissimi tantas patiuntur angustias, ut eorum quoque vanitatem dolere cogamur.*

Geht nun aus dem als eigentliches Fragment aufgenommenen Abschnitt des Kapitels hervor, daß Varro im 16. Buch der *Ant. rer. div.* den Mythos vom Sturz Saturns durch Juppiter eben nicht in euhemeristischer Weise erklärt hat, sondern ihn auf die Zusammenwirkung zweier eng miteinander verknüpfter naturphilosophischer Prinzipien bezogen hat, scheint mir der Wortlaut im übrigen ein Zeichen zu sein, daß Varro in denjenigen Werken, die Augustin vertraut gewesen sind²²⁾, auch sonst nirgends den Stand-

22) Nach Hagendahl (wie Anm. 18) 589 ff. lagen Augustin zur Zeit der Entstehung der *Civitas Dei* neben den *Ant. rer. div.* folgende Werke Varros vor oder waren ihm von früherer Lektüre bekannt: *Disciplinarum libri* (Hagendahl 592 ff.); *De gente populi Romani* (593 ff.); (*Logistoricus Curio*) *De cultu deorum* (617); *De*